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Naturens præmisser

Mine får skal kunne klare sig på hedearealer uden særlig meget næring. Så i mit arbejde med naturpleje, handler 
det om at finde får, der kan bevare deres kropsvægt henover året og føde lammene uden hjælp. 

Man kan faktisk godt sammenligne naturarealer med biler. Hvis naturen 
er som en gammel rusten Skoda, kan man ikke få så meget ud af den, 
som hvis det er en toptunet Mercedes. Den natur, mine får går i, minder 
mest om den gamle Skoda. Derfor er jeg nødt til at være realistisk 
omkring, hvad dyrene egentlig kan producere, og vænne dem til den 
rytme, der er i årets afgræsning. Sådan er naturens præmisser.

Næringsfattige arealer
Mine får går både på næringsfattige hedearealer, helt tørre overdrev og 
eng-agtig natur langs vandløb. Ved vandet er græsset lidt bedre, og der 
er mere næring fra naturens side. Jeg tilfører ikke næringsstoffer af
nogen art til arealerne, så dyrene må klare sig med det, naturen kan
præstere. Det er netop et af formålene med naturplejen, at dyrene
fjerner flere næringsstoffer end de efterlader.

Et velsiddende yver
Når jeg vælger dyr til avl, vælger jeg dem, der kan føde livskraftige lam uden hjælp, og så skal de gerne have et velsiddende yver, så lammet selv 
kan finde patten. Derudover skal mine får kunne overleve vinteren og bevare deres kropsvægt, selvom de går på græs hele året rundt og kun 
fodres, hvis vintervejret kræver det. Derfor har jeg valgt en krydsning mellem Gotlandske pelsfår og Texel.

Sommertilsyn
På en solrig sommerdag kører jeg ud, når vi har spist aftensmad. Jeg fører tilsyn med tre-fire flokke, både på de smukke heder ved Holstebro, og på 
arealerne ude langs Storåen. Det lyder nok lidt poppet, men jeg nyder virkelig at komme ud til mine får og få den ene fantastiske naturoplevelse 
efter den anden.
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Smag på Landskabet handler om at gøre den danske 
natur rigere ved at øge naturplejen med græssende 
kvæg – og samtidigt gøre naturplejen rentabel for 
landmanden.

Kvæg, der går og græsser frit på naturarealer, som 
enge og overdrev, plejer nemlig den danske natur på 
den mest skånsomme måde. Dyrene holder 
bevoksningen nede, så arealerne ikke gror til i f.eks. 
tidsler og bjørneklo. I stedet bliver der plads til truede 
blomsterarter og dyr.

Projektet er et samarbejde mellem kommuner, 
Videncentre og forskningsenheder samt landmænd, 
slagtere og restauratører. 
Læs mere på www.smagpaalandskabet.dk og følg os
på facebook.dk/smagpaalandskabet
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